
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Cândido Sales

terça-feira, 16 de março de 2021 Ano VI - Edição nº 00286 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Cândido Sales

publica

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0CA3B18ADE3F47BCCC3882BBB509D471



terça-feira, 16 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• ATA DE SESSÃO 05.

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0CA3B18ADE3F47BCCC3882BBB509D471



terça-feira, 16 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Outros

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

Ata de N 05/2021, aos doze dias do mês de março de dois mil e vinte e 
um, no Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve 
início a Sessão Ordinária presidida por Simplício Maria Santos Lopes e 
estiveram presentes os vereadores: Alva Suzana Ferraz de Araújo e 
Ferraz, Cleomar Prado Gusmão, Elias José de Sousa Neto, Glauber de 
Oliveira Lima, Ivano Pereira França, Ludovico Pereira de Brito, Marcos 
Martins Ferraz, Paulo Antônio Soares Brito, Simone Lacerda Soares de 
Oliveira e Vanuza Freitas Lima. O senhor presidente solicitou que a 
secretária fizesse a chamada dos senhores vereadores constatando 
assim o Quórum Regimental e sob a presença Divina declarou aberta a 
sessão. Solicitou que fizesse a leitura do Expediente do Dia: 
 

OFÍCIO Nº 044/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021. 
 

EM RESPOSTA AS INDICAÇÕES 005/2021 E 006/2021. 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento. 

Somente Leitura 

 

OFÍCIO Nº 045/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021. 
 

EM RESPOSTA A INDICAÇÃO 004/2021. 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento. 

Somente Leitura 

 

OFÍCIO Nº 046/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021. 
 

EM RESPOSTA A INDICAÇÃO 002/2021. 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento. 

Somente Leitura 

 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0CA3B18ADE3F47BCCC3882BBB509D471



terça-feira, 16 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

 
MOÇÃO DE REPÚDIO Nº 01, DE 12 DE MARÇO DE 2021. 

 

 “Repudia a atitude de perseguição política 
do chefe do gabinete civil e de 
comunicação da Prefeitura Municipal de 
Cândido Sales.” 

 

REQUERENTE: Vereador Glauber de Oliveira Lima 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

Somente Leitura  

 

INDICAÇÃO 019/2021 

 

INDICAÇÃO PARA PAVIMENTAÇÃO DA RUA  

ALICE ROCHA NO BAIRRO BELA VISTA. 

 

REQUERENTE: Vereador Simplício Maria Santos Lopes 

DESTINATÁRIO: Prefeitura Municipal 

INDICAÇÃO 020/2021 

 

INDICAÇÃO PARA PERFURAÇÃO E  

INSTALAÇÃO DO POÇO ARTESIANO PARA  

O ASSENTAMENTO RANCHO DOS TEIXEIRAS. 

 

REQUERENTE: Vereador Simplício Maria Santos Lopes 

DESTINATÁRIO: Prefeitura Municipal 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0CA3B18ADE3F47BCCC3882BBB509D471



terça-feira, 16 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

INDICAÇÃO 021/2021 

 

INDICAÇÃO PARA PAVIMENTAÇÃO DA RUA  

CHICO MENDES, BAIRRO ALECRIM,  

DISTRITO DE QUARAÇU. 

 

REQUERENTE: Vereador Marcos Martins Ferraz 

DESTINATÁRIO: Prefeitura Municipal 

INDICAÇÃO 022/2021 

 

IMPLANTAÇÃO DA FEIRA COBERTA NO 

 DISTRITO DE QUARAÇU. 

 

REQUERENTE: Vereador Marcos Martins Ferraz 

DESTINATÁRIO: Prefeitura Municipal 

 

INDICAÇÃO Nº 23/2021 
 

 “Construção de Praça Pública, nos bairros 
Três Ranchos e Primavera, neste 
município.” 

 

REQUERENTE: Vereador Glauber de Oliveira Lima 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0CA3B18ADE3F47BCCC3882BBB509D471



terça-feira, 16 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

Não havendo ninguém inscrito para o Pequeno passou para o Grande 
expediente e convidou para usar a palavra o vereador Cleomar Prado 
Gusmão que saudou a todos, reiterou o problema das estradas e pediu 
a colega Suzana que conversasse com o prefeito sobre a estrada 
principal que necessita ser patrolada urgente para facilitar o acesso, 
disse que essa cobrança partia das necessidades do povo e pediu ao 
prefeito que olhasse com carinho para todo o povo da Zona Rural. Falou 
da estrada próximo ao Barro Vermelho que está se fechando com a 
quantidade de mato, bem como no Abade, Pau Ferro, Papagaio e Porto 
de Santa Cruz. Parabenizou a equipe da limpeza pública pela 
capinagem das ruas e pelo cuidado com a limpeza semelhante ao 
governo passado. Cobrou sobre iluminação pública falando dos postes 
que ainda não tiveram as luzes substituídas. Falou das indicações feitas 
na semana passada e pediu a amiga Suzana que pedisse urgência ao 
prefeito, pois o povo questiona essas obras paradas. Questionou a 
situação do paciente que teve o carro negado e que depois 
disponibilizou e tiveram que abastecer. Pediu que não deixassem que 
pacientes tenham que tirar do próprio bolso uma quantia para abastecer 
veículos do sistema de saúde para ir à Vitória da Conquista e que os 
usuários precisam ser bem atendidos. Disse que sempre trabalhou para 
ajustar essas coisas e para impedir que acontecessem. Falou ainda 
sobre a falta de medicamentos no CAPS e que foi informado por 
pessoas que pediram ajuda por não ter conseguido no sistema. Disse 
que já temos tempo suficiente de governo para que não falte medicação. 
Falou sobre a pandemia e sobre o sofrimento dos comerciantes que 
precisam fechar seus comércios por vários motivos e que diariamente 
sofremos com aumentos. Disse que o sistema de saúde precisa 
funcionar bem, principalmente agora em período da pandemia. Disse 
que precisamos nos cuidar e que muitas vezes ficamos divididos entre 
a necessidade de trabalhar e a necessidade de distanciar se. Finalizou 
pedindo a Deus para cuidar de todos. Em seguida usou a palavra a 
vereadora Simone Lacerda Soares de Oliveira que saudou a todos e 
disse que iniciou se o cascalhamento das estradas que ligam o seu 
distrito à Sede e que hoje quem utilizou aquela estrada já pode 
perceber. Referente a iluminação disse que já foi feita a solicitação e 
começaram os trabalhos. Disse ainda que eram 80 lâmpadas 
queimadas e que já começaram a reposição de 48 unidades e que 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0CA3B18ADE3F47BCCC3882BBB509D471



terça-feira, 16 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

também solicitaram braços de luz e que até a semana que vem devem 
concluir. Disse que o seu papel de fiscalizadora tem sido feito e tem 
cobrado para que as coisas aconteçam. Disse que o colega que já foi 
situação e sabe que existe algumas regras, referindo se a autorização 
de combustível e que quando não existe urgência é preciso esperar que 
alguém autorize esse abastecimento e que no caso da senhora 
mencionada o rapaz que poderia abastecer atrasou se e os pacientes 
acharam melhor abastecer por conta própria para seguirem viagem. 
Disse que também não concorda com isso e que abriu uma conta 
particular no posto para que isso não aconteça novamente 
independente de cotas. Disse que essa pessoa será ressarcida. 
Referente ao sistema de saúde disse que nem tudo está 100% pelo 
tempo de trabalho e pediu um pouco mais de paciência e compreensão, 
pois as coisas estão andando bem. Finalizou dizendo que a comunidade 
de Lagoa Grande tem recebido seus benefícios e que sua função tem 
sido exercida. Disse que tem uma boa equipe fazendo coleta de lixo três 
vezes por semana e na terça e quinta fazem a capinagem que já está 
quase concluída. Disse saber que algumas ruas precisam de 
cascalhamento e a partir da semana que vem espera está falando que 
esse serviço já foi realizado.  Em seguida usou a palavra o vereador 
Paulo Antônio Soares Brito que saudou a todos e disse que há uma 
demanda muito grande em nosso município e que os problemas são 
grandes, principalmente nesse momento de pandemia. Falou do 
número de mortes diário no país e pediu a Deus que nos protegesse 
diante a essas situações. Disse que como caminhoneiro anda pelo país 
e quase toda hora encontra alguém que perdeu um ente. Disse acreditar 
que o governo sairá dessa politicagem e juntos irão cuidar da vida do 
povo, pois o país precisa de vacina. Disse entender que há uma 
demanda mundial e o fabricante não consegue atender e que 
infelizmente o nosso presidente falhou não realizando a reserva e 
deixando de antecipar a compra como outros países fizeram. Disse 
ainda já ter exercido mandatos diversos como oposição e situação e 
que nunca é possível atender aos anseios do povo. Disse acreditar que 
é bom em gestão e que se um dia fosse prefeito acredita que sobraria 
saldo em caixa, mencionando que quando presidente dessa Casa 
concluiu a obra de construção desse prédio Legislativo e que ao 
descobrir que não havia crédito direcionado para construção de 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0CA3B18ADE3F47BCCC3882BBB509D471



terça-feira, 16 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

Câmaras ele procurou seu secretário e fez cortes na planilha de gastos 
mensal para que fosse possível construir. Disse que o prefeito atual é 
duro quando o assunto é recurso público e que de fato precisa ser 
assim, pois o recurso precisa ser para geração de emprego e renda e 
para benefício do povo. Disse não ter sido eleito para dizer amém a tudo 
e que nunca foi eleito para isso. Finalizou dizendo que quer apoiar a 
administração para acertarem e fazer o melhor para região que 
representa e que precisa trabalhar para o povo e escrever uma história 
sem brigas de ego. Disse que vereador não pode legislar sobre receita 
e despesa e que ainda assim valeu a indicação do amigo Ivano, pois 
favorece as famílias. Em aparte o vereador Glauber disse que a 
indicação da bancada de oposição para instalação de internet gratuita 
nos povoadas não foi aceita pelo prefeito, que já informou que não há 
orçamento para este ano. O vereador Paulo concluiu dizendo conhecer 
o orçamento e que precisam discutir sobre investimentos e que a 
Câmara está aqui para apoiar ações em prol do povo. Disse não ter 
tempo para vir a Casa criticar e falar abobrinha e que tem gente que 
estuda muito e aprende pouco, diferente dele que estudou pouco mas 
sabe falar e reivindicar pelo povo. Em seguida o senhor presidente 
registrou a presença do vice-prefeito, do secretário de gabinete, do 
assessor jurídico dessa Casa. Em seguida o senhor presidente 
convidou o vereador Glauber de Oliveira Lima que saudou a todos e 
disse que mais uma vez inicia emanando condolências às famílias 
enlutadas que perderam seus entes mencionando a família da Hora, a 
família de Valdo do Táxi, do Dr. Amâncio e do servidor Ronny. Disse 
que nosso país já totaliza mais de 11 milhões de casos. Falou sobre a 
abertura do ano letivo que iniciará de forma remota e conclamou os pais 
para procurarem as escolas para realizem as matrículas. Falou sobre 
as entradas do FUNDEB e disse que não justifica que os lotes do mês 
de dezembro sejam parcelados em tantas parcelas. Falou do extrato 
publicado do Diário Oficial que fala que o município contratou um carro 
de som no dia 01 de março até o dia 31 de março no valor de 8 mil reais 
para fazer divulgação sobre o Covid e disse que não citaria o nome do 
prestador de serviços, mas o valor é exorbitante para somente 30 dias. 
Falou ainda que não tem ouvido esse carro nas ruas e que esse 
pagamento demonstra que os lotes de dezembro poderiam ser pagos 
caso houvesse boa vontade. Mencionou que esta Casa requereu a lista 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0CA3B18ADE3F47BCCC3882BBB509D471



terça-feira, 16 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

dos imunizados contra Covid-19 e até esse momento não foram 
atendidos pela administração e pediu que fosse realizada essa 
publicação. Falou do dia internacional da Mulher e externou seu desejo 
de que sejam respeitadas todos os dias, mencionando a criação desse 
dia pelo fato histórico e pelas lutas das mulheres. Lamentou o fato 
ocorrido com uma cidadã que foi má atendida pelo assessor de gabinete 
que desrespeitou essa mulher que clamava ajuda. Disse ainda que o 
mesmo não está à altura do cargo que está ocupando e deveria pedir 
exoneração. Disse que o secretário não a atendeu por ter votado no 
vereador Glauber e que, tão logo soube do fato, comunicou ao 
presidente desta Casa que concedeu a permissão para que a advogada 
atendesse. Disse que em 2014 esse mesmo secretário agrediu um 
estudante universitário demonstrando que não tem aptidão para ser 
servidor público pois o mesmo não tem empatia. Pediu que o prefeito 
se manifeste pelo ocorrido. Lamentou que o secretário em questão não 
atenda nem mesmo ao vereador por se tratar de oposição. Falou da 
moção de repúdio e indicação para construção de praças no Primavera 
e Três Ranchos. Disse que também não está havendo a distribuição 
dos kits de alimentação e que conversou com a secretária de educação 
que informou está na fase de licitação. Finalizou dizendo que de acordo 
com sua consciência sempre votará nos projetos que beneficiam ao 
povo com celeridade. O senhor presidente registrou a presença da Dra. 
Ellen e em seguida usou a palavra a vereadora Vanuza Freitas Lima 
que saudou a todos e disseque está nessa Casa para cuidar do 
município. Elogiou o servidor Dilson do Hospital pela maneira como 
atende a vereadora e pediu que prestasse atenção no atendimento dos 
médicos que não devem ficar no repouso e pediu atenção com os 
funcionários da recepção que precisam estar de prontidão. Agradeceu 
os servidores da garagem pela disponibilidade e falou da situação da 
pandemia que mudou a rotina de todo o mundo. Pediu que todos 
tivessem mais amor, pois Deus quer nos ensinar a respeitar uns aos 
outros. Finalizou pedindo que a prevenção continuasse sendo 
prioridade. Em tempo elogiou a administração pelos salários pagos em 
dia e agradeceu a presença do vice-prefeito Robson e do assessor 
Aledilson nesta manhã. Em seguida usou a palavra o vereador Elias 
José de Sousa Neto que saudou a todos e mencionou as presenças no 
plenário. Agradeceu ao presidente e colegas por ter aceitado a sugestão 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0CA3B18ADE3F47BCCC3882BBB509D471



terça-feira, 16 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

de fazer uma grande divulgação a respeito da Covid-19. Disse que 
precisam ser protagonistas nesse assunto de grande interesse para o 
mundo. Prestou condolências às famílias enlutadas e pediu que Deus 
confortasse os corações. Falou sobre os números do boletim do dia 
anterior e pediu a todos que ouviam que todos se cuidassem, pois, a 
situação da Covid se espalhou pelo município e a prevenção ainda é o 
freio. Falou da mobilização de todos e que cada cidadão precisa se 
conscientizar da importância da vida, que precisa vir em primeiro lugar. 
Disse que a gestão municipal tem trabalhado dia após dia para melhorar 
a situação do município que vem a muito tempo pela falta de iniciativas 
públicas e é preciso que cada um saiba cobrar e apurar toda e qualquer 
denúncia, sendo preciso ouvir os dois lados. Mencionou que o chefe de 
gabinete também precisa colocar seu lado, pois ao que parece o mesmo 
informou que naquele momento o procurador não se encontrava e a 
senhora tinha pressa, então ele designou que procurasse a assessoria 
jurídica da câmara de vereadores. Disse ser preciso ouvir as duas 
partes para não ser injusto. Em aparte o vereador Glauber questionou 
se a prefeitura não tem mais advogados que possam atender e que ele 
não passa mão na cabeça de ninguém. O vereador Elias insistiu que é 
preciso ouvir as duas partes e que não pretende fazer politicagem e pré-
julgamentos. Finalizou dizendo que trabalha pelo bem da população e 
que infelizmente temos problemas históricos que levam tempo para 
resolver. Em relação as lâmpadas, boa parte já foi trocada e que irão 
acelerar esse processo. Em tempo falou do aumento de preços em itens 
necessários e que a situação da Covid está pior pela falta de 
governabilidade sobretudo do nosso presidente da República. Em 
questão de Ordem Regimental o vereador Glauber citou o Art. 214 que 
diz que a moção de repúdio será lida no Grande Expediente e votada 
na sessão subsequente. Em seguida usou a palavra o vereador Marcos 
Martins Ferraz que saudou a todos, agradeceu a Deus pela 
oportunidade. Parabenizou o líder da oposição pelo assunto trazido a 
esta Casa e disse se preocupar com a postura dos vereadores que 
questionam a realidade. Disse que a administração deve ser feita para 
todos sem exceções e que precisa ter advogados a serviço do povo 
devido à grande demanda que precisa ser analisada. Externou que não 
admite que uma cidadã seja tratada dessa forma ao buscar pelo 
atendimento, pois o povo merece respeito. Agradeceu ao presidente 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0CA3B18ADE3F47BCCC3882BBB509D471



terça-feira, 16 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

pelo atendimento nesta Casa e por cuidar do povo. Falou em saúde e 
que estamos vivendo um caos no mundo a fora e no nosso país e que 
não podemos dormir diante da situação que acontece no país e no 
mundo. Disse que o vereador Glauber fez a indicação para montagem 
das barreiras sanitárias e o prefeito não tem se movimentado e isso faz 
se necessário na Sede e Zona Rural principalmente porque muitos 
estão regressando para a cidade. Falou dos números de mortes no país 
e na Bahia e que precisamos ter cuidado. Lamentou que o poder 
executivo não tome decisões para coibir que esse vírus entre no 
município. Lembrou que quando a pandemia iniciou se havia um grupo 
no WhatsApp e que muitos que hoje fazem parte do governo 
participavam desse grupo e pegavam pesado em relação a ex-prefeita 
e ex-secretária de saúde e hoje ficam caladas e sem atitudes. Disse 
ainda que as medidas precisam ser tomadas logo para não 
enfrentarmos situações piores. Falou da questão da saúde em Quaraçu 
e Lagoa Grande e que os motoristas também precisam ser treinados 
para o transporte de pacientes com Covid. Finalizou dizendo que o povo 
pede por socorro e que muitas pessoas no município tomam remédios 
controlados e que tem faltado essas medicações nas farmácias.  Disse 
que durante três meses pode fazer dispensa de licitação para não deixar 
o povo descoberto e o prefeito não tem se preocupado em suprir a 
necessidade do povo. Disse também que a entrada de Quaraçu vindo 
de Belo Campo está intransitável. Em questão de Ordem Regimental o 
vereador Paulo pediu que fosse oficializado no arquivo do município um 
oficio nome por nome dos óbitos por Covid. Em seguida o senhor 
presidente convidou o vereador Ludovico Pereira de Brito que saudou a 
todos e agradeceu a Deus. Falou sobre as estradas dizendo que ontem 
o secretário de administração esteve na Mumbuca para fazer a retirada 
do cascalho para o cascalhamento nos lugares mais críticos e essa 
semana começa a patrolagem e roçagem nas estradas. Disse saber dos 
anseios e vontade de cada um para que as coisas aconteçam de forma 
mais rápida e sempre cobra por isso. Disse também conhecer as 
dificuldades que o gestor encontrou ao assumir este posto. Falou das 
dificuldades do seu povoado e das coisas que precisam ser feitas. Disse 
que estão trabalhando fazendo o possível para organizar, mencionando 
a quadra poliesportiva que durante quatro anos foi abandonada e a 
limpeza e a capinagem foi realizada nesse novo governo e que falta 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0CA3B18ADE3F47BCCC3882BBB509D471



terça-feira, 16 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

fazer uma reforma. Disse que a capinagem das ruas tem sido feita e 
que cada colega tem a vontade de ver as coisas melhores. Disse que 
entende cada colega da oposição pelas cobranças construtivas e que 
dentro desses quase 70 dias tem lutado por coisas melhores. Em aparte 
o vereador Glauber parabenizou o colega pela honestidade e disse que 
essa semana ligou para o secretário Daman e recebeu o cronograma 
da capinagem das ruas e aproveitou o momento para também 
parabenizar o secretário pela educação e presteza. O vereador 
Ludovico disse que na Zona Rural uma boa parte dos poços artesianos 
estavam com bombas queimadas e alguns já encontram se prontos. 
Disse da cobrança do colega Vanzinho sobre o poço do Bebedouro e 
que falta fazer a rede de distribuição de água e em breve vão estar 
naquela comunidade para melhorar o abastecimento de água. Falou ao 
colega Cleomar sobre o fato citado do paciente ter pago o combustível 
e que isso não pode acontecer independente de cotas. Em aparte o 
vereador Ivano disse que o vereador não é ordenador de despesa e 
realmente não deve abastecer por conta própria e o vereador não pode 
bagunçar o coreto e precisa atribuir responsabilidade ao governo 
municipal. O vereador Ludovico finalizou dizendo que vai continuar seu 
trabalho com dignidade e respeito. Em seguida usou a palavra o 
vereador Ivano Pereira França que saudou a todos e disse do momento 
de tribulação que vivemos. Pediu para servidora Lorraine fazer duas 
moções de pesar pelo falecimento de Valdo Taxista e do Dr. Amâncio e 
registrou seus sentimentos a essas famílias enlutadas. Pediu que todos 
se cuidassem dizendo que nosso hospital já não tem respirador 
disponível e que entramos na regulagem da Bahia e isso nos preocupa. 
Disse que em frente a prefeitura tem um stand da Covid-19 e isso 
precisa se estender para outros bairros. Pediu que a conscientização 
seja o principal trabalho do município e que aquelas famílias que estão 
com dificuldades precisam ser amparadas. Disse que a vacina ainda 
não é o método mais eficaz, pois não conseguimos vacinação em 
massa. Disse que não fará críticas raivosas e que tem ligado para os 
secretários quando encontra algo e tem sido recebido com respeito e 
carinho. Finalizou dizendo ser fiscal eleito pelo povo e deixou 
condolências a todas as famílias enlutadas e que está à disposição para 
o melhor funcionamento da cidade. Em seguida usou a palavra a 
vereadora Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz que saudou a todos 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0CA3B18ADE3F47BCCC3882BBB509D471



terça-feira, 16 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

com bom dia e agradeceu pela vida e por poder falar em prol do povo. 
Deixou seus sentimentos às famílias enlutadas e agradeceu o serviço 
prestado da polícia militar que auxiliou junto ao corpo de bombeiros na 
barragem de Quaraçu. Parabenizou as mulheres pela passagem do dia 
internacional da mulher. Disse aos colegas que levou as reivindicações 
à respeito do parcelamento ao prefeito e ele disse que vai analisar com 
cuidado e em relação ao serviço da estrada principal terá início na 
próxima semana. Agradeceu ao prefeito por ter autorizado o serviço no 
salão de eventos João Nogueira. Falou das dificuldades que encontram 
e muitas vezes os familiares querem agilidade e por ser uma zona rural 
as dificuldades não deixam de existir. Pediu compreensão e disse que 
luta para que as coisas sejam melhoradas. Disse que em Quaraçu não 
possuem hospital e por isso acaba havendo algumas dificuldades para 
o deslocamento. Falou também sobre as dificuldades causadas pelo 
momento de pandemia. Disse ainda que as críticas construtivas são 
boas para chamar atenção. Em aparte o vereador Glauber enalteceu a 
sensibilidade da colega e disse que muitas vezes as cotas delimitam os 
trabalhos. Sobre o pedido de tribuna livre disse que temos uma 
resolução legislativa que impede o acesso de pessoas nesse período e 
que está à disposição para conversar. Em aparte o vereador Marcos 
parabenizou pela dissertação e disse que cada vereador responsável 
trabalha para fazer o melhor pela população e nenhum deseja que o 
governo erre. A vereadora finalizou dizendo das dificuldades de 
trabalhar na zona rural, mas tem lutado para realizar um bom trabalho. 
Em tempo agradeceu ao prefeito pela autorização da roçagem das 
estradas do Pau Ferro até a saída do Bebedouro. O senhor presidente 
registrou a presença do ex-prefeito Eduardo Pontes e passou a 
presidência para o vice Elias que o convidou para usar a palavra. O 
vereador Simplício iniciou saudando os colegas e saudou novamente 
as mulheres pela passagem do dia internacional da mulher falando da 
luta das mulheres por igualdade, respeito e combate à violência e que 
essa luta precisa ser de todos. Falou sobre a pandemia e sobre a 
sinalização importante do governador Rui Costa para aquisição de 6 
milhões de doses de vacina para combate a Covid 19. Lamentou as 
mortes causadas pela doença e a crise econômica que trouxe. Disse 
também da necessidade do auxílio emergencial principalmente nas 
pequenas cidades e pelos trabalhadores informais e disse que pretende 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0CA3B18ADE3F47BCCC3882BBB509D471



terça-feira, 16 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

ir ao governador do estado e a Câmara Federal para buscar apoio e já 
está programando essa visita no sentido de garantir ações para nossa 
cidade. Disse também que irá em busca de recurso e investimento para 
esse momento de crise. Falou da reunião com o comandante de polícia 
para juntos buscarem medidas e ações de combate a violência no 
município e também para um projeto de conscientização da população 
pedindo as pessoas para cada um fazer sua parte. Saudou sua região 
denominada lado B e falou do orgulho em poder ser representante 
desse povo. Falou do poço artesiano do Boqueirão dos Malaquias 
informando que ligou para o secretário Daman e recebeu a resposta de 
que estão aguardando a Coelba instalar a energia. Disse que aproveitou 
essa conversa para falar do poço do Assentamento Santa Rita que 
encontra se parado e o secretário prometeu enviar um funcionário para 
resolver a situação. Disse que os moradores do lado B estão clamando 
que o prefeito abra o posto de saúde urgentemente principalmente pelo 
momento que vivemos diante da pandemia. Falou sobre as estradas 
que precisam de roçagem e que o povo está sofrendo e procurando o. 
Disse da dificuldade da administração e que já deu tempo para resolver 
essas pequenas coisas e disse que essas cobranças partem da vontade 
do povo. Disse que não usa esse plenário para perseguição e sim para 
defesa do povo que o elegeu e confiou em seu trabalho. Pediu respeito 
e trabalho em prol do povo de sua região. Enfatizou a necessidade de 
abertura do posto de saúde. Em aparte o vereador Glauber o 
parabenizou e disse que Dedé defende a população de forma legítima 
e que esse posto precisa ser reaberto. Disse que está tendo segregação 
e o governo não pode funcionar assim. O vereador Dedé disse que não 
tem sido escutado pela administração como a ex-prefeita ouvia o 
presidente Vanzinho e que seu papel de fiscalizador tem sido feito e as 
cobranças também. Em aparte o vereador Ivano disse que tinha um 
bom relacionamento com a prefeita e por essa razão tinha a 
programação nas suas regiões. Em aparte o vereador Cleomar 
parabenizou pelo posicionamento do discurso e falou da situação do 
povoado do Abade que está sem carro de saúde e desassistidos. O 
vereador Dedé finalizou dizendo que o colega Ivano era aliado da 
prefeita e que ele não é aliado do prefeito, que colocou outros 
representantes do prefeito naquela região. Antes de devolver a cadeira, 
o presidente em exercício Elias disse que incorpora a fala do nobre 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0CA3B18ADE3F47BCCC3882BBB509D471



terça-feira, 16 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

colega no que diz respeito ao sofrimento da população que reside na 
zona rural e demoram para receber benefícios e reforçou essas 
cobranças. Retomando a presidência o senhor presidente nos termos 
do Art. 214 do Regimento Interno convocou a secretária para fazer a 
leitura da Moção de Repúdio 001/2021 do vereador Glauber Lima e 
informou que a discussão e votação seria realizada na próxima sessão. 
Passando para as matérias constantes da Ordem do Dia submeteu a 
discussão e votação em bloco a Indicação n 019 e Indicação n 020 do 
vereador Dedé que foi discutida pelos vereadores Dedé, Glauber, Elias, 
Paulo e Ivano e seguiram aprovadas pelos presentes sendo subscritas 
pelos vereadores Glauber e Elias. Submeteu a discussão e votação a 
Indicação n 021 e Indicação n 022 do vereador Marcos que foi discutida 
pelos vereadores Marcos, Glauber, Paulo, Ivano e Elias e seguiram 
aprovadas. Submeteu a discussão e votação a Indicação n 023 do 
vereador Glauber que foi discutida pelos vereadores Glauber, Ivano e 
Elias e seguiu aprovada pelos presentes sendo subscrita pelo vereador 
Ivano e Elias. O senhor presidente pediu que a secretária encaminhasse 
as Indicações para a Prefeitura Municipal e agradeceu aos servidores 
da Casa pelo trabalho e pela organização do dia de hoje. Em questão 
de Ordem Regimental o vereador Glauber lembrou as colegas 
vereadores que permanecessem na Casa para votar as Comissões. O 
senhor presidente reiterou o pedido e não tendo mais nada a tratar, 
declarou encerrada a sessão marcando a seguinte para o dia 19 de 
março, e pediu que se encerrasse a presente Ata lavrada por mim 
Cleidiany Santos Oliveira que após lida e discutida segue aprovada e 
assinada pelos presentes.   
 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0CA3B18ADE3F47BCCC3882BBB509D471


		2021-03-16T11:22:46-0300




